

4 年 度 事 業 報 告 書

令和 4年 4月 1日から 令和 5年 3月31日まで

特定非営利活動法人 ホランアリー・アーキテツ・ネットワーク

1 事業の成果

令和4年度に行った事業として、東日本大震災での支援したプロジェクトの継続的なサポート事業、福島県におけるブックカフェの支援、継続的に行っている防災キャンプへの参加、全国自治体での防災訓練と通した避難所用間仕切りシステムを行った。海外では、ウクライナ戦争に関わる難民支援、トルコ地震における支援を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
東日本大震災に関わるメンテナンス	南相馬など東日本大震災の際に行ったプロジェクトの継続的なサポート	令和4年4月 - 令和5年3月	福島県、宮城県など	5人	被災地の住民(約200人)	
防災キャンプ	全国各地で開催される防災キャンプの実施	令和4年4月 - 令和5年3月	新潟県、千葉県、東京都、石川県	5人	防災訓練参加者(約3000人)	808
全国自治体の防災訓練等における避難所用間仕切りシステムの普及	防災訓練における避難所用間仕切りや自治体の備蓄対応	令和4年4月 - 令和5年3月	東京都、静岡県、石川県など	5人	防災訓練参加者(約1000人)	3,529
トンガ支援	トンガにおける火山噴火の被災者へ住環境の支援	令和4年4月 - 令和5年3月	トンガ国	5人	現地被災者(30人)	10,561
ポーランド支援	ポーランドにおけるウクライナ難民に対する住環境の支援	令和4年4月 - 令和5年3月	日本、ポーランド国	10人	現地大学(30人)	22,745
ウクライナ仮設住宅実験	ウクライナ国内における避難民に対する住環境の支援	令和4年4月 - 令和5年3月	ウクライナ国	10人	現地仮設住宅住人(1300人)	2,946
トルコ地震	トルコ地震による被災者に対する住環境支援	令和5年3月 - 現在	トルコ国	10人	現地小学校(300人)	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)

令和4年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 ホランター・アーキテク・ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
(A) 経常収益		
1 受取会費		0
2 受取寄附金		24,322,775
受取寄附金	24,322,775	
3 受取助成金等		0
4 事業収益		4,051,850
事業収益	4,051,850	
5 その他の収益		319,811
受取利息	421	
雑収益	319,390	
経常収益計		28,694,436
(B) 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		0
給料手当		
役員報酬		
退職給付費用		
福利厚生費		
(2) その他経費		41,122,769
活動用品費	15,387,357	
業務委託費	18,983,130	
旅費交通費	3,232,696	
支払手数料	22,066	
会議費	90,631	
運賃	2,608,146	
消耗品費	49,040	
賃借料	528,000	
交際費	221,703	
事業費計		41,122,769
2 管理費		
(1) 人件費		7,300
役員報酬		
給料手当		
退職給付費用		
福利厚生費	7,300	
(2) その他経費		6,908,155
保守料	40,040	
消耗品費	2,311,104	
保険料	10,200	
租税公課	66,360	
減価償却費	213,706	
接待交際費	594,692	
旅費交通費	1,723,779	
通信費	363,134	
支払手数料	1,257,622	
会議費	127,664	
諸会費	102,750	
図書教育費	97,104	
管理費計		6,915,455
経常費用計		48,038,224
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		-19,343,788
(C) 経常外収益		
経常外収益計		0
(D) 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		-19,343,788
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,064
前期繰越正味財産額・・・⑤		47,096,302
次期繰越正味財産額③-④+⑤		27,682,450

令和4年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 ホランター・アーキテツ・ネットワーク

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	172,606,604	
	貯蔵品	3,056,622	
	未収入金	55,000	
	流動資産合計・・・①		175,718,226
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		348,819
	器具及び備品	183,389	
	一括償却資産	165,430	
	(2) 無形固定資産		
	(3) 投資その他の資産		
	固定資産合計・・・②		348,819
【A】	資産合計 ①+②		176,067,045
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	8,308,176	
	預り金	35,735	
	未払法人税等	70,000	
	未払消費税等	50,200	
	仮受金	139,920,484	
	流動負債合計・・・③		148,384,595
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		
	負債合計 ③+④		148,384,595
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額		47,096,302
	当期正味財産増減額		-19,413,852
	正味財産合計		27,682,450
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		176,067,045

令和4年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 ホランティア・アーキテツ・ネットワーク

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 法人税法等の規定に基づき評価基準は原価法に、評価方法は最終仕入原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 有形固定資産は、法人税法等の規定に基づき定率法で償却をしております。
 なお、取得価格が10万円以上20万円未満の有形固定資産については一括償却資産として3年均等償却する方法を、
 同10万円以上30万円未満の有形固定資産については少額減価償却資産として全額償却する方法を採用しております。
- (3) 消費税等の会計処理
 消費税の会計処理は、税込経理処理によっています

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	PPS事業	東北地震/南相馬事業	無印良品 防災キャンプ事業	トンガ事業	ホーランド事業	カフェ仮設 実験事業	トコ地震事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費										
2. 受取寄附金							11,478,332	11,478,332	12,844,443	24,322,775
3. 受取助成金等										
4. 事業収益	4,051,850							4,051,850		4,051,850
5. その他収益	421				312,290			312,711	7,100	319,811
経常収益計	4,052,271	0	0	0	312,290	0	11,478,332	15,842,893	12,851,543	28,694,436
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当										
役員報酬										
退職給付費用										
福利厚生費									7,300	7,300
.....										
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	7,300	7,300
(2) その他経費										
活動用品費	2,733,254			10,560,000	2,034,203	59,900		15,387,357		15,387,357
業務委託費					16,736,130	2,247,000		18,983,130		18,983,130
旅費交通費	180,674	502,103	726,105		1,286,307	537,507		3,232,696	1,723,779	4,956,475
通信費									363,134	363,134
支払手数料	9,064			1,320	11,682			22,066	1,257,622	1,279,688
会議費	9,460	28,232	10,816		42,123			90,631	127,664	218,295
運賃	24,624				2,580,912	2,610		2,608,146		2,608,146
保守料									40,040	40,040
消耗品費	22,407	1,212	5,980		12,519	6,922		49,040	2,311,104	2,360,144
賃借料	528,000							528,000		528,000
支払保険料									10,200	10,200
図書教育費									97,104	97,104
交際費	21,860		65,389		41,737	92,717		221,703	594,692	816,395
租税公課									66,360	66,360
減価償却費									213,706	213,706
諸会費									102,750	102,750
修繕費										
雑費										
その他経費計	3,529,343	531,547	808,290	10,561,320	22,745,613	2,946,656	0	41,122,769	6,908,155	48,030,924
経常費用計	3,529,343	531,547	808,290	10,561,320	22,745,613	2,946,656	0	41,122,769	6,915,455	48,038,224
当期経常増減額	522,928	-531,547	-808,290	-10,561,320	-22,433,323	-2,946,656	11,478,332	-25,279,876	5,936,088	-19,343,788

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
器具及び備品		314,380		314,380	130,991	183,389
一括償却資産		248,145		248,145	82,715	165,430
合計		562,525		562,525	213,706	348,819

6. 借入金を増減内訳

該当なし

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			
(貸借対照表)			
未払金	8,308,176		4,035,082
貸借対照表計	8,308,176	0	4,035,082

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし

令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人 ホランター・アキタウ・ネットワーク

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
(A) 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
手元現金		555,434		
三菱UFJ銀行 普通預金		32,130,686		
ゆうちょ銀行 普通預金		139,920,484		
			172,606,604	
貯蔵品				
紙管・布		3,056,622		
			3,056,622	
未収金				
寄付金		55,000		
			55,000	
流動資産合計・・・①				175,718,226
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
器具及び備品				
事業用PC		183,389		
			183,389	
一括償却資産				
タブレット		76,230		
カメラ		89,200		
			165,430	
(2) 無形固定資産				
(3) 投資その他の資産				
固定資産合計・・・②				348,819
【A】資産合計 ①+②				176,067,045
【B-1】負債の部				
1 流動負債				
未払金				
カード決済未払金		336,407		
経費未払金		7,971,769		
			8,308,176	
未払税金				
法人税等		70,000		
消費税等		50,200		
			120,200	
預り金				
源泉徴収税		35,735		
			35,735	
仮受金				
日本NGO連携無償資金協力金		139,920,484		
			139,920,484	
流動負債合計・・・③				148,384,595
2 固定負債				
固定負債合計・・・④				
【B-1】負債合計 ③+④				148,384,595
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				27,682,450

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 ホランティア・アキクツ・ネットワーク

	氏名	
1	坂木 渡	[Redacted]
2	渡部 玲士	
3	佐藤 大介	
4	山内 晃洋	
5	梶原 慧太	
6	鈴木 智紀	
7	佐野 俊太郎	
8	中村 有利	
9	佐々木真海	
10	パク クンミ	
11		
12		